182

5498

902

Arma b. Henrici II caput militare Caudig
v. imperator signo fecit Regis Henrici
vbi duxil & caput amputavit cum alio
postulat. Duxilior Tiberie part. c. 21. d.
= 13-1.

Gabriel Valdes Bibliog. pulch.
p. 37. edit. frances 1673.

Dom. Virg. fideliter eruit et habebit
in pectore per manum suamque ipsa
dicitur fideliter ipsa ac malius et
securius non vide in ipsa continet et
affectibus exstabilit.

ILLVSTRIS VIRI THOMÆ
Mori Regni Britanniarum Can-
cellarii,

DE OPTIMO
REIPUBLICÆ STA-
TV, DE QVE NOVA IN-
sola Utopia,
LIBRI DVO:

SCRIPTVM VERE AV-
rum, nec minus salutare, quam fessuum,
quod ex Erasmi Roterodami, Guilhelmi Bu-
deri, aiiorumque magnorum virorum com-
mendationibus, qua i pistolis praesertim con-
tinentur, si quidem dubit antibus euaderet.

Nunc tandem bibliotaphis subcepsum, & in gra-
tiam Politicorum, consilio & cura Magnifici
Domini Eberardi von Werbe, illustriss. ac pe-
terini, Principi ac Domino, Dr. Mauritio
Hessia Landgravi, &c. a consiliis, editum.

FRANC OF VRTI
Ex Officina Chalcographica Iosephii Sanctii
sumptibus Petri Kopff.

M D C L

HEXASTICHON ANEMOLII poëta laureati, Hythlodaei ex sorore nepotis in Vtopiam insulam.

Vtopia prisca dicta, ob infrequentiam,
Nunc ciuitatis emula Platonice,
Fortasse vietrix (nam quod illa literis
Delinianuit, hoc ego una praefisi,
Viris & opibus, optimisque legibus)
Eutopia merito sum vocanda nomine.

54982

THOMAS MORUS PETRO AEGI-
dio S. D.

PDET me propemodum
charissime Petre Aegidi, li-
bellum hunc da utopianare
publica, post annum sermè ad te mit-
tere, quem te non dubito intra se qui-
mensem expectasse, quippe quum sci-
res mihi demptum in hoc opere inue-
niendi laborem, neque de dispositione
quicquam fuisse cogitandum, cui tan-
tum erant ea recitanda, que tecum u-
nà pariter audiui narrantem Raphae-
lem, quare nec erat quod in eloquendo
laboraretur, quando nec ihsus sermo
potuit exquisitus esse, quum esset pri-
mum subitarius, atque extemporalis,
deinde hominis, ut scis, non perinde
Latine docti quam Graece, & mea o-

ratio quanto accederet propius ad illius negligiam simplicitatem, tanto futura sit proprior veritati, cui hac in resoli curam & debeo & habeo. Fateremini Petre, mihi adeo multum laboris his rebus paratis detraictum, ut penè nihil fuerit relictum. alioquin huiusrei & recogitatio, vel economia potuissest ab ingenio non infimo, neque pressus indocto postularz, trim temporis nonnihil, tum studii. Quod si exigeretur, ut disertetiam res, non tantum vere, scriberetur, id vero à me prastari, nullo tempore, nullo studio potuissest. Nunc vero quum ablati curis his, in quibus tantum fuit sudoris exhaustendum, restiterit tantum hoc, ut sic simpliciter scriberentur audita, nihil erat negotii. Sed huic tam tam nihil negotii peragendi, cetera negotia mea minus fere quam nihil temporis reliquerunt. Dum causas forenses assidue alias ago, alias audio,

AD PET. ECCL. PRÆF. §
audio, alias arbiter sum, alias iudex dirigo, dum hic offici cursa visiunt, ille negoti. Dum fru torum ferme diem alii impartior, reliquum meis, relinquo mihi, hoc est literis, nihil. Semper reuerso domum, cum uxore suilandum est, garriendum cum liberis, colloquendum cum ministris. Quae ego omnia inter negotia numero, quando fieri necesse est (necessitate est autem, nisi velis esse domi tua percorinus) & dando omnino opera est, ut quos vita tua comites, aut natura prouidit, aut fecit casus, aut ipse delegisti, hiis ut te quam incundissimum compares, modo ut ne comitate corrupcas, aut indulgentia ex ministris dominos reddas. Inter haec, quæ dixi, elabitur dies, mensis, annus. Quando ergo scribimus? Nec interim de somno quicquam sum loquutus, ut nec de cibo quidem, qui multis non minus absunt temporis, quam somnus ipse.

qui vita absunt fermè dimidium.
At mihi hoc solum temporis adquirro, quod somno cibis suffuror, quod quoniam parcum est, lente, quia tam
en aliquid, aliquando perfici, atque ad te mi Petre transmisi Vtopiam, ut legeres, & si quid effugis set nos, ut tu admoneres. Quanquam enim non hac parte penitus diffido mihi (qui vtinam sic ingenio atque doctrina ali-
quid esse, ut memoria non usque-
quaque destituor) non usque adeo tam
en confido, ut credam nihil mihi potuisse excidere. Nam & Ioannes Clemens puer meus, qui adfuit, us-
sis, una, ut quem à nullo patior ser-
mone abesse, in quo aliquid esse fructus potest, quoniam ab hac herba, qua &
Latinis litteris & Gracis capi cuire-
scere, egregiam aliquando frugem spe-
ro, in magnam me coniecit duvitatio-
nem. Siquidem quum, quantum ego recordor, Hythlodaeus narrauerit A-
mau-

mauroticum illum pontem, quo flau-
nus Anhydrus infernitur, quingen-
tos habere passus in longum, Ioannes meus ait detrahendos esse ducentos,
latitudinem fluminis haud supra tre-
centos ibi continere. Ego te rogo, rem
ut reuoces in memoriam. Nam sita
cum illo sentis, ego quoq; adsentiar, &
me lapsum credam. si ipse non reco-
lis scribam, ut feci, quod ipse recorda-
ri videor mihi. nam ut maxime cu-
rabo, ne quid sit in libro falso, ita si quid sit in ambiguo, potius mendaci-
am dicam, quam mentiar, quod ma-
lim bonus esse quam prudens. Quan-
quam facile fuerit huic mederi mor-
bo, si ex Raphaële ipso, aut præsens sci-
scieris, aut per literas, quod necesse
est facias, vel ob alium scrupulum,
qui nobis incidit, nescio mea ne culpa
magis, an tua, an Raphaële ipsius. Nā
neque nobis in mentem venit quare-
re, neque illi dicere, qua in parte nouit
A 4 illius

illius orbis Utopia sita sit. Quod non
fuisse prætermissum sic, vellem profe-
cio mediocri pecunia mea redemptū.
vel quod subpudet me nescire, quo in
mari sit insula, de qua iam multa re-
censcam. vel quod sunt apud nos unus
& alter, sed unus maxime, vir pius
& professione Theologus, qui miro fla-
grat desiderio adeunda Utopie, non
mami & curiosa libidine collustrande
noua. sed ut religionem nostram, feli-
citer ibi captam, soucat atque adau-
geat. Quod quo faciat rite, degreuit
ante curare, ut mittatur a Ponti
atque adeo ut creetur Utopie. sus
Episcopus, nibile o scrupulo retarda-
tus, quod hoc antisitium sit illi preci-
bus impetrandum. Quippe sanctum
ducit ambitum, quem non honoris
aut questus ratio, sed pietatis respe-
ctus pepererit. Quamobrem te oro mi
Petre, ut aut presens, si potes commo-
de, aut absens per epistolam, compelles

Hythlo-

Sancti
ambitus.

Hythlodæum, atque officias, ne quic-
quam huic operi meo aut insit falso,
aut veri desideretur. Atque haud scio
an praeter ipsum ei librum ostendi.
Nam neque alius eque sufficit, si quid
est erratum, corrigere, neque is ipse
aliter hoc præstare potest, quam si que
sunt à me scripta, perlegeris. Ad hæc:
fieri ut iuxta pacem intelligas, accipias ne
libentes, an granatim ferat, hoc operis
à me conscribi. Nempe si suos labores
decrevit ipse mandare literis, nolit
fortasse me: neque ego certe velim,
Utopiensium per me vulgata republi-
ca, fiorem illi gratiamque nouitatis
historie sua præcipere. Quanquam,
ut vere dicam, nec ipse mecum satis
adhuc constitui, an sim omnino edi-
turus. Etenim tam varia sunt palata Ingrati
mortaliū, tam morosa quorundam hominū
ingenia, tam ingrati animi, tam ab-
surdæ iudicia, ut cum hiis haud paulo
felicis agi videatur, qui incundi atq;
A s bila

*Simos, vocat ho-
mines nullo na-*

hilares genio indulgent suo, quam qui
semet macerant curis, ut adant ali-
quid, quod aliis aut fastidientibus, aut
ingratis, vel utilitati possit esse, vel
voluptati. Plurimi literas nesciunt,
multi contemnunt. Barbarus ut du-
rum reicit, quicquid non est planè
barbarum. Sciolis aspernantur ut tri-
uiale, quicquid obsoletis verbis non
scaret. Quibusdam solum placent ve-
tora, plerisque tantum sua. Hic tam
tetricus est, ut non admittat iocos, hic
tam insulsus, ut non ferat sales: tam
simi quidam sunt, ut nasum omnem,
velut aquam ab rabido morsus cane,
reformidet. adeo mobiles alii sunt, ut
aliud sedentes probent, aliud stantes.
Hi sedent in tabernis, & inter pocula
descriptorum iudicant ingenii, ma-
gnaque cum autoritate condemnant
utunque lubitum est, suis quenque
scriptis, veluti capillicio vellicantes,
ipsi interim tati, & quod dici solet,

*īcū Sideres, quippe tam leues & ab-
rasi undique, ut ne pilum quidem ha-
beant boni viri, quo possint apprehen-
di. Sunt præterea quidam tam ingra-
ti, ut quum impense delectentur ope-
re: nihil tamen magis ament auto- Mira col-
rem, non absimiles inhumanis hospi- latio.
tibus, qui quum opiparo conuiuio pro-
lixie sint extepiti, saturi demum disce-
dunt domum, nullis habitis gratiis et,
à quo sunt invitati. In fine & homini-
bus tam delicati palati: tam varii gu-
stus: animi præterea tam memoris &
grati, tuis impensis epulum instrue.
Sed tamen mi Petre, tu illud age, quod
dixi, cum Hythlodao. postea tamen
integrum erit hac de re consultare de-
nuo. Quanquam si id ipsius volun-
tate fiat, quandoquidem scribendi la-
bore defunctus, nunc sero sapio. quod
reliquum est de adendo, sequar ami-
corum consilium, atque in primis tu-*

12 THOMÆ MORI PRAY.

um. Vale dulcissime Petre Egidio cum
optima coniuge. ac me ut soles ama,
quando ego te amo etiā plus quam
soleo.

ERA-

13
ERASMVS R O-
TERODAMVS IOAN-
ni Frobenio compatrio suo
charissimo S. D.

Vm antehac omnia Mori mei
in hi supra modum semper
placuerint, tamen ipse meo
iudicio non nihil disdebam,
ob arctissimam inter nos amicitiam. Ce-
terū vbi video doctos vno ore omnes
meo subscribere suffragio, ac vehe-
mentius etiam diuinum hominis inge-
nium suspicere, non quod plus ament,
sed quod plus cernat, serio plundo meæ
sententiae, nec verebor post hac quod
sentio, palam eloqui. Quid tandem non
prestissem admirabilis ista naturæ fe-
licitas, si hoc ingenium instituisset Ita-
lia? si totum Musarum sacris vacaret, si
ad iustam frugem ac velut autumnum
suum maturuisset? Epigrammata lusit
adolescens admodum, ac pleraq; puer.
Britanniam suam nunquam egressus
est, nisi semel atque iterum, principis
sui nomine legatione fungens apud

A 7 Flan-

Flandros. Præter rem vxoriam, præter curas domesticas, præter publici munis functionem, & causarum vndas, tot tantisque regni negotiis distrahitur, vt mireris esse ocium vel cogitandi de libris. Proinde misimus ad te progymnasmata illius, & Vtopiam, vt si videtur, tuis excusa typis orbi posteritatique commendentur. Quando ea est tuæ officinæ autoritas, vt liber vel hoc nomine placeat eruditis, si cognitum sit è Frobenianis ædibus prodisse. Bene vale cum optimo socero, coniuge suauissima, ac mellitissimis libertis. Erasmus filiolum mihi tecum communem, inter literas natum, fac optimis literis instituendum cures. Louanii VIII. Calen. Septem. An. M. D. XVII.

GVILI ELMVS BVDÆUS
Thomæ Lupseto
Anglo S.

Gratiam sane ingentem à nobis iniussi Lupsete adolescentem doltissime, qui me porrecta mihi VTOPIA THOMÆ MORI, ad incundigimæ finali & usui futura lectioni-

lectionis intentionem auertisti. Nam cum à me dudum precibus id contendisses, id quod meapte ipse sponte magnopere exoptaturus eram, vt THOMÆ LINACRI medici utraque lingua præstantissimi libros sex de sanitate tuenda legerem, quos ille ex Galeni monumentis latinitate nuper ita donauit, vel quibus ipse potius latinitatem, vt si omnia eius autoris opera (qua ego instar omnis medicina esse puto) Latina tandem siant, non magnopere rum medicorum schola Graeca lingua cognitionem desideratura videatur. cum librum ex schedis LINACRI tumultuaria lectione ita percurri (quarum mihi usum tantisper à te indulsum sumus loco beneficij duco) vt ea lectione multum me proscississe existimem, sed ex libri editione, quam nunc à te sedulo procuratur in officinis huius urbis, ego maiorem etiam prosectorum mihi spendeam. Hoc nomine cum me tibi obstrictum esse satis crederem, ecce tu mihi relui prioris beneficii vel appendicem vel anularium VTOPIAM illam MORI donasti, heminis in primis aeris, ingenioque amaro, & in rerum humanarum aßimatione veteratoru. Eum librum cum ruri in manibus

bus curstando, sat agendo, operis imperitando haberem (partim enim nosti, partim audiisti, viliatice me negocia alterum jam hunc annum multrum opera impendisse) usque adeo eius lectione affectus sum, cognitis & perensis Vtopinorum moribus & institutis, ut pene res familiaris procurationem intermissem, atq; etiam abscoerim, cum nugas esse viderem artem omnem industriamque & economicam, omnino curam census ampliaricem, quia tamen ipsa autem genus mortali-um velut astro quodam intestino & conge-nito exagvari nemo est, qui non videat & intelligat, ut legitimarum, propè dixerim & ciuilium artium ac disciplinarum eum esse scopum, saceri necesse sit, ut ramis sua quā accurata solertia alter ab altero, qui cum ciuitatis in se & interdum gentilitatis in-tercedit, quippiam semper abducat, abstrahat, abridat, abscret, exprimat, extundat, excusat, extorqueat, excutiat, excudat, subducat, suffuretur, suppiles, innulet, legibusq; partim conniventibus, partim autoribus auferat & interuerat. Id adeo magis in iis gentibus apud quas intra qua ciuita & pontificia vocantur, amplius in proposito for-

VAGNT,

alent. Quorum moribus & institutis inualuisse opinionem nemo non videt, ut homines cautionum prudentes vel captionum potius, & inconsulorum ciuium aucipes, & formularum, id est, excipularum opifices, ac pallidi iuriu callentissimi, & litium con-cinnatores iurisq; contraversi, peruersi, in-versi, consulti, antisites esse iustitia aquita-risque existimentur, soliq; digni qui de aequo bonoq; responsent, atq; etiam (quod maius est multo) qui cum imperio ac potestate fla-ruant, quid rnumquenque habere, quid non habere, quatenus quam diu licet, hanc nantis id risque sensus communis iudici-que cum plerique hominum tractu igno-antia, cum exercitentes, tam aquisitam ferre causam rnumquenque putemus habere quam maximè ius postulat, aut iure subni-xus est. Cum si ad veritatū normam, & ad simplicitatis Euangelice prescriptum exige-re iura velimus, nemo sittam stupidus quis intelligat, nemo tam vescors quis fateatur si vrge se, tam ius & fas hodie ac iamdiu in sanctionibus pontificis, & ius atque aquum in legibus ciuilibus & principum placitu dis-fidere, quam CHRISTI tecum humana-

RHIC

rum conditorum instituta, eiusque discipulo-
rum ritus, ab eorum decreto & placito qui
Crossi & Mida acceruos bonorum finem esse
putant, & felicitatis cumulum. adeo si insi-
tiam finire nunc velis, quomodo prescis auto-
ribus placuit, quae ius suum viuicuique tribu-
at, vel nullibi eam in publico inuenias, vel (si
dicere id mihi permittam) culinarium quā-
dam dispensatricem esse, ut fateamur, ne-
cessitatem, siue nunc imperitantium mores spe-
ctes, siue ciuium inter se & popularium af-
feditus. Nisi vero a germana mundique equa-
li - sitia (quod ius naturale vocant) ma-
nifestasse id contendenterint, ut quo quisque plus
pollet, eo etiam plu habeat, quo autem plus
habeat, eo plus eminere inter ciues debeat.
quos fit ut iani iure gentium receptum esse vi-
deamus, ut qui nec arte nec industria memo-
rabiliter iuuare ciues suos & populares possunt,
si modo paciles illos nexus & contractiles no-
dos teneant, quicis hominum patrimonia ob-
stringuntur, quosque vulgus ignarum, ho-
minesque literis humanioribus dediti ac pro-
cul foro, animi causa aut veritatis indagan-
de ergo agentes, partim Gordii vincula esse
ducunt, partim circulatoria, nec magnopere
misyan-

miranda, ii milienorum ciuium censum, &
sepe singularum cimitatum, aut etiam am-
pliorem habeant. iidemque tum locupletet,
tum frugi homines, tum magnifici conqueri-
tores honorifice vocentur. Quippe iis secu-
li, iis instituti, iis moribus, in iis gentibus
que id ius esse statuerunt, ut tam summa si-
de atq; autoritate quisque sit, quam maxi-
mis opibus penates suos architectatus est, ipso
heredesque eius. idque eo magis atque magis,
quo eorum ad nepotes horumque rursus ab-
nepotes patrimonia a maioribus parta, luci-
lentu certatim accessionibus cumularerint,
id est, quo longius latiusque confinges, affines,
cognatos, consanguineosque summouerint.
At vero CHRISTVS possestionum condi-
tor & moderator, Pythagoricam commu-
nionem & charitatem inter assecras suis re-
licitam, luculento sanxit exemplo, damnato
capitu Anania ob temeritatem communioni
legem. Quo certe instituto CHRISTVS o-
mne iuriis, iisim ciuilis pontificisque adeo re-
centioris argumentosa volumina, inter suos
quidem abrogasse mihi videtur. quod ipsum
ius hodie arcem tenere prudentie vide-
mus, ac fata nostrare regere. VTOPIA VERO
insula,

insula, quam etiam V D E P O T I A M appellari audio, minifica r̄tig, forte (si credimus) Christianos vero ritus ac germanam ioscum sapientiam publice priuatumq; haec si peribetur, intemerataque ad hanc r̄fę, dicim seruasse, r̄pote qua tria diuina instituta, hoc est, honorum malorumque inter cives e qualitatem, seu malis ciusitatem numeris omnibus suis absolutam, & pacis ac tranquillitatis amorem constantem ac pertinacem, & anti argensque contemptum consertus (ut auit) manibus recineret, tria (ut r̄ loquar) exentricula omnium frustū, obfrustarum, circumscriptionum, versicularum, & planicarum improbitatum. Super nomine facerent, ut hac tria V T O P I A N a legia capita trahalibus clavis firma ac flata persusionis insensibio omnium mortalium figerentur, protinus superbitam, cupiditatem, cōtentione r̄fusam, atq; alia pene omnia vultifica stigii aduersariis tela concidere languereque videret, iurisque illam voluminum vim immensam, tot eximia solidaque ingenia ad libitinam r̄sq; detinentia, ut casua & vacantiater in ibus permitti, aut in uoluctis officiis rum dicari. Prob diu in-

MORTA-

mortales, quemam Utopianorum sanctissimam diuinitutē beatitudinem emereri potest, ut avaritia & cupiditas in eam transirent, tam intrumpere, aut utrepere tet feciū, non posuerint, nec inde iustitiam cū pudore proternitate sua impudentiāque exploder, & exigere. Deo nunc optimū maximū benigne cum in prouincia regnet, & ad eos facti, quo nomine cognomentum retinunt & amplexuntur, certe avaritia tot menses ab aliquin egregia arduaq; depravans, & profundans, semel hinc faceret, & avaria, & culum Saturniumque rediret. Hū enim uita periclitata esse quisquam autumari, ne forte Aratus & poete prisca opinione falsi fuerint, qui iustitiam ē terris decedentem in significeo circulo collocauerunt, restituisse eam eam in Utopia insula necesse est, si Hythlodoeus credimus, nec dum in cyclo peruenisse. Verum ego Utopiam extra mundū cogniti finis sit, non esse percunclando compresi, insulam nimurum fortunatam. Elysium fortasse campis proximam, nam Hythlodoeus nondum situm eius finibus certus tradidit, (ut Motus ipse testatur) multas quidem ipsam in r̄b̄es distractam, sed unā in ciuitatem coeuntes aut

confiranteis, nomine Hagnopolin, suis yti-
ritibus bonisque acquiescentem innocentiam
beatam, caelestem quodammodo vitam agen-
tem, ut infra calum, sic supra mundi hu-
iui cogniti collusioneum. Quae in tot mortali-
um studiis ut acribus & incitatibus, sic inani-
bus & iritis turbide & esfuose in precipiti-
um rapitur. Eius igitur insula cognitionem
THOMÆ MORO debemus, qui beata
vita exemplar, ac viuendi præscriptum estate
nostra promulgauit, ab Hythlodœo, ut ipse
tradidit inuentum, cui omnia fera accepta. qui
ut Utopianis ciuitatibus architectatus sit, ri-
tusq[ue] illi & instituta considerit, id est, bea-
ta vita argumentum nobis inde mutuatus
sit, & importarit, MORVS certe insulam
& sancta instituta stilo orationeque illu-
strans, ac ciuitatem ipsam Hagnopolitanorum
ad normam regulamque expoluit, o-
mniaque ea addidit, unde operi magnifico
decor venustasque accedit, & autoritas. et
iam si in ea opera nauanda sibi tantum par-
tes structoris vendicauit, videlicet religio suis
maiores sibi partes in eo opere sumere, ne Hy-
thlodœus iure queri posset gloriam sibi à Mo-
ro præscriptam, persvorat in que velinqui, si
quando

bis agens mihi se summe. Ioannique Ruellio amico meo studiorumque conscientia probaverit. & eis excellentem doctrinam, exactam, que diligentiam in primitu sufficiam, amulare que contendam. Volum etiam ut MORO sautem tuam & alteram mandato meo, vel missas ut dixi, veldicas. quem virum in dinnerne sacratissimum album iamdiu opinionem mea, sermoneque meo relatum, de Vtopianoru-
m orbis insula summe & amo, & veneror. Eius enim historiam et nos nostra, postereque etates habebeunt velut elegantium utilium-
que institutorum seminariorum, unde trans-
lantios mores in suam quisque civitatem
importent & accommodent. Vale, Parisijs
pridie Cal. Augusti.

HIERONYMVS BVSLI-
dius Thomæ Moro
S. D.

NOX fuit ornatissime More, o-
lim omnem curam, operam, stu-
dium intulisse in rem & commodum
singulorum, nisi vel ea (qua tua pietas
& liberalitas est) conferres in uniuersi-
tatem, ratus hoc (tuum quaeunque fo-
ret)

ret) beneficium, eo maiorem hinc me-
teri fauorem, venari gratiam, auctorati-
gloriam, quanto illud & latius propaga-
tum, & in plures distributum, pluribus
elet profuturum. Quod & si alias sem-
per prestare contenderis, tamen id ma-
xime es nuper mira felicitate adsecutus,
scilicet pomeridiano illo sermone abs-
te in literas relato. Quem de recte &
bene constituta (ab omnibus experien-
ta) Vtopiensium Rep. addidisti. In cu-
iis pulcherrimi instituti felici descrip-
tione nihil est, in quo vel summa erudi-
tio, vel absoluta rerum humanarum
peritia desiderari possit. Quando ea
quidem ambo in illo tanta patitate &
equabilis congressu concununt, vt neu-
tro alteri herbam porrigitente, utrumque
aquo Marte de gloria contendat. Tam
siquidem multifaria polles doctrina,
rursum tam multa, eaque certa rerum
peritia, vt proslus expertus affirmes
quicquid scripseris, doctissime scribas,
quicquid affirmandū destinaueris. Mi-
ra profecto, raraque felicitas, ac planè
eortatio, quo magis ipsa se se inuidens

timis, non præbet nisi raris Maxime iis, qui sicut candore velint, ita eruditio ne sciant, fide queant, autoritate possint tam pie, recte, prouide in commune consulere, sicut tu iam facis probe, qui quod non solum tibi, vetum etiam toti te gentium orbi existimas, opera precium duxeris hoc tuo pulcherrimo merito, vel totum ipsum orbem demereris, quod præstare alia ratione neq; rectius neq; melius potuisse, quam ipsis mortalibus ratione pollentibus, eam Reip. ideam, eam morum formulam, absolutissimumque simulacrum præscribere, quo nullo vñquam in orbe vilum sit vel salubrius institutum, vel magis absolutum, vel quod magis expetendum videatur, ut pote multo quidem præstante atque longo post se intervallo relinquent, tot celebratissimas, tantopere decantatas Lacedæmoniorum, Atheniensium, Romanorū respuplicas Quæ si iisdem essent auspiciis auspicatae, iisdem (quibus hac tua Resp.) institutis, legibus, decretis, moribus moderate, profecto hæ nondum labefactate &

solo

solo æquaræ, iam proh dolor citra spem omnem instauratioñ extinctæ iace rent. Sed contra, incolumes adhuc, beatæ, felices, fortunatissime agerent. Interim rerum dominæ, suum late imperium terra marique fortitæ. Quarum quidecum rerum publicarum, tu miserandam miseratus lorrem, ne alia itidem (que hodie rerum potissimum sumnum tenent) parem sustinerent vicem, prospicere voluisti, scilicet hac tua absolutissima republiça, quæ non tam in condensis legibus, quam vel pro beatissimis magistratibus formandis maxime elaborauit. Nec id quidem ab re, quando alioqui sine illis omnes (vel optimæ) leges, si Platonii credimus, mortua censerentur, præfertim ad quorum magistratum simulacrum, probitatis specimen, exemplar motum, iustitiae imaginem, totus status, & rectus tenor eiusius absolutæ Reip. sit effigendus. In quo in primis concurrant, prudentia in optimatibus, fortitudo in militibus, temperantia in singulis, iustitia in omnibus. Quibus quum tua (quam tantopere celebras)

lebras) res publica sit tam pulcherrime, ut liquet, composita, non mirum si hinc veniat, non solum multis timenda, sed & cunctis gentibus veneranda, simul omnibus seculis praedicanda. Idque enim, quod in ea omnis proprietas contentione sublata, nulli sit quippiam proprii. Ceterum in rem ipsam communem, communia sunt omnibus omnia. Adeo ut omnis res, quævis actio seu publica, seu priuata, non ad multorum cupiditatem, non ad paucorum libidinem spectet, sed ad unam iustitiam, sequabilitatem, communionem sustinendam (quantulacunque sit) tota referatur. Quo illa integre relata, omnis matres, fax & fomes, ambitus, luxus, iniuriae, iniuriae facessat, necesse est. In que nonnunquam aut priuata rerum possessio, aut ardens habendi furi, omniumque miserrima rerum ambitio, mortales (vel reluctantes) protrudit, maximo suo, idque incomparabili, malo. Quando hinc saepenumero dissensiones animorum, motus armorum, & bella plusquam ciuilia derepente ori-
antur.

antur. Quibus non solum florentissimus status beatissimum Rerum pub, funditus perfundatur, verum illarum olim parta gloria, acti triumphi, clara trophyæ, totiesque opima spolia, deuictis hostibus relata, penitus obliterantur. Quod si in his hac nostra pagina minorem forte, ac velim, fidem fecerit, certe in promptu aderunt testes, ad quos te telegem, locupletissimi, vide- licet tot & tantæ olim vastatæ vibes, di- rute ciuitates, prostratae Resp. incensi & consumpti vici, quorum vti hodie vix vllæ tantæ calamitatis reliquæ, aut ve- stigia visuntur, ita nec nomina illorum vlla, quantumvis vetus & longe deduceta historia, sat probe tenet. Quas qui- dem insigneis clades, vastationes, euer- siones, ceteraque bellum calamitates, no- stræ (si quæ sint) Resp. facile euaserint, modo ab unam Vtopiensium reipubli- ca normam sece ad amissum componentes, ab ea ne transuersum quidem, ut a- iunt, vnguem recedant. Quod sic de- dum præstantes, tandem re ipsa cumu- latissime agnoscent, quantum hoc tu-

um in se collatum beneficium profuerit, maxime quo accedente didicerint, suam Remp. saluam, in columem, triumphante seruare. Prinde tantum tibi suo præsentissimo seruatori debituræ, quantum is haud injuria promeretur, qui non tantum aliquem e republica ciuem, sed vel ipsam totam Rempub. seruarit. Interea vale, ac felicitet perge, non nihil usque meditari, agere, elaborare, quod in Rempab. collatum, illi perpetuitatem, tibi immortalitatem addat. Vale doctissime, & idem humanius More, tuae Britanniae, ac nostri huius orbis decus. Ex ædibus nostris Mechlinia. Anno M.D.XVI.

CLARISSIMO D. HIE-
ronymo Buslidio Præposito Ari-
ensi, Catholici regis Caroli à
consiliis, Petrus Ægidius

Antuerpiensis

S. D.

SUPERIORIBVS bifice diebus ornatis-
sime Buslidi, misit ad me THOMAS ille
MORVS, te quoque teste, cui notissimum est.

exxi

eximium huim etatis noſtre decus, utopianam insulam, paucis adhuc mortalibus cognitam, ſed dignam in primis, quam ut plusquam platoniam onneſ velint cognoscere. præſertim ab homine ſecundissimo ſic expreſſam, ſic depictam, ſic oculus ſubiecta, ut quoties lego, aliquanto plus mihi videre videar, quam cum iſum Raphaēlem Hythlodœum (nam ei sermoni aq[ue] interſui ac MORVS ipſe) ſua verba ſonantem audirem. Etiam ſi vie ille haud vulgari prædus eloquentia ſic rem exponeret, ut facile apparet eum non ea referte, que narrantibus aliu deditiſſet, ſed que continuo bauiſſet oculus, & in quibus non exiguum tempis eſſet versatus, homo mea quidem ſententia regionum, homi-
num, & rerum experientia vel ipso Ulyſſe superior, & qualem contingens bifice anniū nusquam arbitrer natum, ad quem collatus Vespucium nihil vidiffe putetur. Iam preterquam quod visa quam audita narramus ef-
ficaciuſ. aderat homini peculiaruſ quedam ad explicandas res dexteritas. At tamen ea-
dem hac quoties MORI penicillo depicta contemplor, ſic afficio, ut mihi videar non nunquam in iſa versari Utopia. Et bercula

B 4 credi-

crederim Raphaelem ipsum minus in ea insula vidisse per omne quinquennium quod illic egit, quam in MORI descriptione videri liceat. Tantum hic occurrit vndeque miraculorum, ut ambigam quid primum aut potissimum admirer, felicissima memoria fidem, que tot res audit as duntaxat penè ad verbum reddere potuerit. an prudētiam, qua vulgo ignotissimos fontes, vnde omnia reip. vel orientur mala, vel oriri possent bona, sic animaduertit an orationis vim ac facultatem qua ranta sermonis latini puritate, tanta dēcendi nervis, tot res cōplexus est, præsertim vnu in tot publica simul & domestica negotia distractus. Verum hac omnia tu minus admirari doctissime Buslidi, qui familiari etiam consuetudine penitus habes cognitum, homine maius ac propè diuinum hominis ingenium. In ceteris igitur nibile est, quod illius scriptis queam adiuvare. Tantum tetraesticum vernacula Utopiensium lingua scriptū, quod à M O R I discessit, forte mihi ostendit Hyblodus apponendum curauit, præfixo eiusdem gentis alphabeto, tum adicūs ad margines aliquot annotatiunculis. Nam quod de insula situ laborat MORVS, ne id quidem

omnino tacuit Raphaēl, quanquam paucis admodum, ac velut obiter attigit, velut hoc alii seruans loco. Atque id sane nescio quomodo casus quidam malus vtrique nostrum inuidit. Siquidem cum eal loqueretur Raphaēl, adierat MORVM e famulu quissiam, qui illi nescio quid diceret in awem, ac mihi quidem tanto attentius auscultanti, comitum quissiam, clarus, obfrugis opinor navigatione collectum, rufiens, dientis voces aliquot intercepit. Verum non conquiescam donec hanc quoque partem ad plenum cognorero. adeo vt non solum situm insula, sed ipsam etiam poli sublationem sim tibi ad vnguem redditurus. si modo incolumis est nosfer Hyblodus. Nam varius de homine rumor adseritur, alii affirmant perisse in itinere rursum alii reuersum in patriam, sed partim suorum mores non ferentem, partim Utopia desiderio sollicitatum, eo remigrasse. Nam quod huic insula nomen usquam apud Cosmographos reperiatur, pulchre dissolut Hyblodus ipse. Siquidem fieri potuit, inquit, vt nomen quo vetere sint vbi, postea sit commutatum. aut etiam illos bas fugeris insula, quando & hodie complures orientur